(1) Cf. OVID. *Mét.* XIII, 223.

(2) HORAT. *Ep.* II, III, 7-9.

Non devesi, è vero, riporre troppa fiducia nelle apparenze;

pure chi è virtuoso non cerca dissimulare i suoi pregi; mentre il vizioso tenta occultare il proprio difetto.

Vuol dunque lo Zambecari che gli sia lecito l'amare a ricreazione dell'animo, dacchè nell'amor suo nulla v'ha di carnale,

e deride lui che ricorre alle divine scritte per combatterlo, affermando che parla da filosofo, non da uomo.

Parlerà dunque come uomo,

perchè egli a sua volta si mostri docile ai consigli ed inchinevole alla saggezza,

probabilior longe quam tua. licet enim hypocritarum multus infinitusque sit numerus, verisimilius tamen est quos extra videris inhonestos tales et intrinsecus esse, quam quos fronte severa conspexeris non honestos. omnes enim virtutes suas notas volunt, non obtegunt ipsas vitii, ne dematur opinio extimatioque virtutis. virtutum quidem penetrali fronti respondere solet; vitiosum autem ab intra fermentum se ab extra non promit. quis enim sanctitatem et innocentiam suam non velit agnoscere, quis vitia nolit, etiam si ipsis male gaudeat, occultari? sed hec acturus paulo post tecum sum; nunc illud tuum principale discutiam. in quo, si superior fuero, victor ero; nec poteris ad aliquos sic habere recursum, quin succumbas, quin te non oporteat vel incepta corrigere vel silere.

Ais etenim: sufficit et arbitror supportandum quod diligam, non ad voluptatem, sed pro mentis recreatione, reiecta quacunque libidine carnis. an ista iactas, quasi nulla sit vitiosa voluptas et immoderata delectatio, nisi carnalis ille concubitus? et quia me prohibes, imo verteris in risum, quod; pene tuis verbis utar; me ad Mendicantium argumenta convertam et illorum qui amplius non possunt in prelio residere; sermonemque et orationem ad divina deflectam, ut nemo audeat talibus contraire; visque quod loquar ut homo, non agam ut Cicero; agam plane tecum ut homo, quem rationale esse animal atque mortale cunctorum diffinivit auctoritas; agam itaque tecum ut rationalis et animal, non, ut te arbitror intelligere, veluti sensibus deditus et voluptati. utinamque loqui possem ut Cicero! saltem si in te finem assequi non possem, ut persuaderem, quod in auditore est, explicarem tamen oratoris officium apposite quidem; hoc est idonee dicerem ad persuadendum. sed quia facilius est hominem esse quam Ciceronem, loquar ut homo, nec agam ut Cicero. tu te michi, precor, exhibeas, qualem se Polemo prebuit Xenocrati; qui, cum coronatus floribus, luxuriose vestitus, redolens unguentis et vino gravis, a protracta in ortum solis cena domum rediens, illius philosophi forte patentem scolas intrasset, derisui habitus planeque et derisor in-

vectus, unius orationis elegantia, qua doctor ille de moderatione  
 disseruit, expedito luxurioso, se in frugalitatem composuit philo-  
 sophusque discessit<sup>(1)</sup>. hoc autem illi contigit, quia voluit et  
 5 audivit; et si voles et audies, crede michi, quasi somno exper-  
 rectus tuos videbis errores et bona recognoscens, quibus dotatus  
 es, Iohannam relinques et a tue procationis molestia, si ipsam,  
 ut debes, diligis, liberabis. nec iam Ciceronem meum, licet se  
 duabus sedere sellis a Laberio senserit reprehendi<sup>(2)</sup>, velim quod  
 bellis se civilibus immiscuerit accuses. nam qui, ut de Catone  
 10 dixit Octavius, presentem statum civitatis commutari non volet  
 et civis et vir bonus est<sup>(3)</sup>. addam, quod magis admirere, quod in  
 antiquissimis Solonis Atheniensium legibus, teste Aulo Gellio  
 libro secundo Noctium Atticarum, relatum est expresse  
 15 iuberi oportere, quotiens ob discordiam seditio atque discessio po-  
 puli in duas partes fieret, si, irritatis animis, utrinque pugnetur,  
 neminem medium esse, sed omnes in partes se debere adiun-  
 gere; qui autem solitarius esse maluerit et a communi malo ci-  
 vitatis secesserit, is domo, patria fortunisque omnibus careto:  
 20 exul extorrisque esto<sup>(4)</sup>. nec hanc, si rationem consideres, unius  
 urbis legem, sed totius orbis esse credas, ut semper in sedanda  
 discordia ac temperanda victoria sint auctores, ut et obsistere  
 possint unius tyrannidi vel paucorum. quod adeo fecit Ci-  
 cero noster; et tam libere de Pompeio loquebatur, ut legamus  
 dixisse Pompeium: malo quod Cicero ad hostes transeat, ut  
 25 incipiat me timere<sup>(5)</sup>. videsne Arpinatem nostrum non pervi-  
 cacia, non levitate, sed ratione atque consilio, non ut hominem  
 quempiam, sed ut philosophum in partem optimatum secessisse?  
 pondera tecum sacrum illud Bruti Catonisque consilium<sup>(6)</sup> et vi-

come fe' Polemo-  
ne.

Così operando,  
certo muterà tenore  
di vita.

N accusi Cice-  
rone di duplicità o  
di leggerezza, per-  
chè prese parte al-  
le guerre civili.

Il farlo era suo  
debito

e lo schierarsi tra  
gli ottimati azione  
da saggio.

Così fecero del  
resto Bruto e Ca-  
tone

2. Cod. fragilitatem  
dopo consid. dà non

11. Cod. omette il secondo quod

15. Cod. utrique

19. Cod.

(1) VAL. MAX. *Dict. fact. mem.* VI,  
IX, ext. 1.

(2) Cf. MACROB. *Sat.* II, III, 10.

(3) Non so indicar la fonte donde  
il S. ha tolto questa notizia.

(4) A. GELL. *Noct. Att.* II, 12; il

testo dapprima compendiato è sull'ul-  
timo letteralmente trascritto.

(5) MACROB. *Sat.* II, III, 9.

(6) Allude al colloquio tra Bruto e  
Catone descritto da LUC. *Phars.* II,  
234 sgg.

debis non sic precipitanter de viris illis principibus male iudicandum:

gentesne furorem  
Hesperium ignote, romanaque signa sequentur,  
Deductique fretis alio sub sidere reges? 5  
Otia solus agam? procul hunc arcete furorem,  
O superi &c.

que splendidissimus ille Cordubensis locus habet<sup>(1)</sup>. et infra:

nec, si fortuna favebit,  
Hunc quoque totius sibi ius promittere mundi 10  
Non bene compertum est: ideo me milite vincat,  
Ne sibi se vicisse putet<sup>(2)</sup>.

e quant'altri pre-  
ser parte alle lotte  
contro Cesare.

hoc non solum Catonem atque Brutum in castra contraria secedentes, sed omnes hinc inde illius belli principes intuentur atque concernunt. nec obscurum est ad Cesarem apud Emathiam inclinante victoria, Brutum de ipsius cede cogitasse, ut quem consilio vel potentia a tyrannide se videbat prohibere non posse, ferro saltem arceret. sed 15

Fortuna omnipotens et ineluctabile fatum<sup>(3)</sup>,

ut rerum eventus edocuit, obstiterunt. hec in Ciceronis excusationem dicta sint. 20

Or egli chiede  
che si tolleri ch'e-  
gli ami a ricreazione  
dell'animo;  
onn per sfogo sensuale.

Nunc ad hypothesim tuam revertar. sufficere credis et supportandum arbitraris quod diligas, non ad voluptatem, sed pro mentis recreatione, reiecta quacunque libidine carnis. hoc quam formidanter affirmes vides. solebas hunc amorem tuum rem honestissimam cunctisque plenam virtutibus predicare; nunc vero non affirmas, sed arbitraris, non virtuosum, sed arbitrandum, quod taliter ames: hoc non michi tantum, cui rationes validissimas comminaris, sed cause tue patronis dicis. licet igitur mecum aliter contendas, tecum sentis, quanvis tenuiter et quasi rimula quadam, video, illam quam negas quamque conaris obducere 25 30

1. Cod. precipitantem 5. Cod. alis 20. Cod. obsisterunt - Cesaris 29. Cod. dices  
corretto in dicis

(1) LUC. *Phars.* II, 292-96.

(2) LUC. *Phars.* II, 320-23.

(3) VERG. *Aen.* VIII, 334.

veritatem. iam enim non asseris, sed arbitraris non honestum, sed supportandum, quod ad voluptatem non ames atque libidinem. possem te pro nunc tue relinquere opinioni, nisi, inter verum et falsum medius, facilius unde, quam quo iam ductus es, 5 inclinabilis esses. oportet igitur, ne ad falsitatis tenebras luce nimia veritatis territus redeas, adhuc paulisper ipsam ostendere veritatem oculosque tuos huic lumini paulatim admovendo assuefacere. spero quidem tandem te cuncta visurum, invictis subnixa rationibus, et finaliter reversurum in viam.

10 Amas igitur tuam Iohannam, non ad voluptatem, sed pro mentis recreatione. sed fare, precor: quid aliud est voluptas, quam illa delectatio quam adeptis que volebamus assumimus; unde a volendo adipiscendoque voluptas dicta est? <sup>(1)</sup> at tu, dum Iohannam vides, sicut adepta re quam volebas, nonne delectaris? 15 est igitur tuus hic intuitus sine dubitatione voluptas. hanc solent, ut refert Cicero <sup>(2)</sup>, stoici diffinire sublationem animi sine ratione opinantis se magno bono frui. hoc autem opinari non puto quod neges, cum Iohannam vides tuam; tunc enim, ut asseris, mente recrearis; et ad hunc actum eam amas, non ad carnis libidinem, ut credi vis. quid autem sit mentis hec recreatio, nisi 20 renovatio delectationis et voluptatis, vellem exponeres. sed si volueris illorum; defensores, imo professores, voluptatis fuerunt; auctoritatem sequi, voluptas est dolori opposita tali contrarietate, quod putaverint inter hec duo nichil penitus interponi. indolentiam equidem, que dolorum omnium privatio est, non medium aliquid, sed ipsam diffiniunt nichil aliud esse quam voluptatem <sup>(3)</sup>. sed in hac re Ciceronem sequamur; et putemus voluptatem esse in nobis, cum percipitur ea que sensum aliquem moveat iocunditas <sup>(4)</sup>. ad voluptatem igitur amas, ut leteris, ut iocunderis, ut 36 gaudeas et, ut tuo utar vocabulo, ut recreeris, quasi tibi sit ille contuitus illaque, quecunque sit, rei amate fruitio, iterata creatio tua;

Ma che è la voluttà se non il piacere nato dal desiderio soddisfatto?

La sua adunque è voluttà, così nel senso in cui definivano gli stoici,

come lo quello che le dà Cicerone,

giacchè per conseguirla egli ama.

3. Cod. nro corretto in nunc dal copista, il quale dopo tue aveva scritto voluntati che cancellò. 7. Cod. ammoveodo

(1) Cf. PAPIAS, *Lex.* s. v. volumus; BALBI, *Catholic.* s. v. voluptas.

(2) CIC. *De fin. bon. et mal.* II, 13.

(3) CIC. *op. cit.* II, 38-39.

(4) CIC. *op. cit.* II, 14.

La sua mente si  
ricrea dunque in  
cosa corporea e  
corruttibile;

la sua mente che  
è divina, per così  
dire,

e certo formata a  
più nobile ufficio.

Nè possibile riev-  
sce dimostrare che  
tale amore sia in  
qualche maniera  
buono.

hoc enim significat recreationis vocabulum; vel, quia recreare polysemum est; significat enim et reficere; sit tibi quedam mentis refectio atque cibus. o deridendus mentis cibus, o detestanda refectio! ergo mens tua reficitur et recreatur, quia Iohannam amas, quia Iohannam vides, quia Iohanne condelectaris! ergo mentis nostre cibus sunt ista corporea? pudeat, mi Peregrine, talia dicere vel sentire: alta res mens est et, ut ita loquar, divina et que transcendat adeo sensus, quod coniuncta corpori nichil possit corporeum per se et principaliter intueri. recipiuntur enim obiectorum species a sensibus corporis; distinguuntur a sensu communi, abstrahuntur a phantasia et, cum per ipsam fuerint intellectui representata, possibili lumine quodam, quem intellectum agentem vocant, reducuntur a possibilitate in actum, creatur in anima intellectio, que primus actus est intellectus humani; ut hac ratione videre possis hunc totum anime nostre discursum per plura media mentem, hoc est intellectum vel vim memorativam, a qua mens dicta est, attingere. cuius mentis opus est abstrahere ab istis singularibus communia quedam, dividere atque componere; que nunquid facias, cum Iohannam admiraris et vides, an solum oculos pascas et sensibus condelecteris, quod nobis est commune cum belluis, tibimet volo respondeas. cum igitur hec tua tota recreatio ad sensus pertineat, volo michi, si placet, ostendas quid in hac re assignare possis honestum. triplex equidem bonum est: delectabile, condecens, honestum (1): triplex est amor, cuius quidem obiectum est bonum: nichil eternum sub ratione mali diligere potest, nichilque potest, quod nobis bonum appareat, non amari. est enim amor utilis, qui ad avariciam spectat; est delectabile, que sensus respiciunt; est et honestorum, que pertinent ad virtutem. dic michi, Peregrine, quo amore Iohannam amas? volo pro te, si placet, constantissime respondere; nec solum quod affirmas, sed etiam quod credi vis simul coniungam: amas amore delectabili, amas et honesto. de hoc ultimo primum sermo sit; mox ad alium redibo.

1-2. *Cod. polixenum* 24. *Cod. conducens*

(1) Cf. Cic. *Tusc.* V, xxx, 76.

Si honestus est hic tuus amor, ad aliquam debet spectare virtutem. dic michi: est ne hic actus amandi tuus prudentia? at ea est agibulum recta ratio; non est igitur amor ille prudentia; non est et actus prudentie, utpote qui formam nec det nec contineat agendorum. non est etiam actus ex prudentia, rei scilicet corruptibili et ex illo quod in ea maxime fluxum est et transitorium affectus tanta cum intensione coniungere. quid enim in illa miraris et diligis? formositatem atque decorem? tempus erit, inquit Sibylla,

Se fosse buon corrisponderebbe ad alcuns tra le virtù.

Ora esso non è la prudenza nè zitto di prudenza,

perchè ammiri in Giovanna ciò che è più labile,

10 cum me de tanto corpore parvam  
Longa dies faciet; consumptaque membra senecta,  
Ad minimum redigentur onus: nec amata videbor  
Nec placuisse deo. Phebus quoque forsitan ipse  
Vel non cognosceret, vel dilexisse negabit;

15 ut inquit Naso<sup>(1)</sup>. hoc idem cogita tibi Iohannam dicere; et taceat licet, si prudens fueris, ut ex preteritis argumentum capias ad futura, hoc tu ipse tecum dicere potes et debes. hoc narrant oculi illi siderei, de quibus illa tibi rarissime complacet et adeo est avara; hoc mellitum illud os, eburnei dentes, permixtusque  
20 cutis candor et rubor et illa flavedo gratissima capillorum, que sine dubitatione tanto plus te capit, quanto rarior decor iste Bononiensibus puellis inest. quid enim fragilius atque fugacius forme dignitate, que, ut inquit Cicero, morbo aut vetustate deflorescit?<sup>(2)</sup> et ego ipse, si ista nostra tibi placuerint, aliquando

la sua bellezza,

fragile decoro,

25 cecini:

Ergo cave, dilecte comes, fellita Dionis  
Spicula nec flore capiat te forma caduco.  
Ille quidem fulgor, quo nunc tua flamma superbit,  
Quoque capit iuvenes templis circoque frequentes,  
30 Occidet et flavos properans albedo capillos  
Inficiet; nitidasque genas vegetumque colorem  
Squallida fedabit turpi pallore vetustas<sup>(3)</sup>.

testo dall'età distrutto.

7. Il copista aveva scritto intentione, che poi corresse. 12. Cod. videbis<sup>or</sup> 16. Cod. cupis 20. Cod. gravissima 21. Cod. carior

(1) OVID. *Met.* XVI, 147-51; ma il testo nel 2° verso dà « faciat », nel 3° « redigantur », nel 5° « agnosceret ».

(2) [CIC.] *Rhet. ad Her.* IV, xxvii, 38.

(3) Son versi desunti dall'epistola del S. stesso ad Alberto degli Albizzi, lib. V, ep. xi; II, 63, vv. 30-36; ma con qualche variante.

et paulo post:

Expecta modicum: iam florida defluet etas &c. (1).

nec iam ad mores virtutesque confugas, quas an possis et debeas  
 vel diligere vel mirari in hac tua Iohanna adolescentula et ine-  
 rudita, cuius nec etas nec professio patitur quecumque fecerit in 5  
 finem debitum, quemque non intelligat nec noverit ordinare, epi-  
 stola precedente satis explicui, satisque omnibus, qui desipere et  
 ad libidinem loqui non voluerint, arbitror persuasum (2). non per-  
 tinet autem ad fortitudinem hic amor tuus, sed potius ad molli-  
 ciem atque delectationem, nisi forsitan amandi plus quam debeas 10  
 pertinaciam, fortitudinem voces; quod quidem allegari non potest  
 ex eo quod modum transeat et cuncta moderanti careat ratione.  
 nec sobrietati vel continentie ascribas: illa quidem circa cibos;  
 hæc contrarie passioni permixta veneris moderatur; tu autem te  
 dicis sordidum illum carnis affectum huius amoris mundicia non 15  
 sentire. si tollitur autem concupiscentia, que carnis libido est,  
 tollitur etiam et continentia, que est passionis huiuscemodi mode-  
 ratrix. an forte dices esse iusticiam uxorem alterius ad dele-  
 ctationem mentis, non ad voluptatem carnis amare? si hoc iu-  
 sticia est, aut erit commutatorum equalitas, que nulla in isto 20  
 amore sunt, aut certa distributio, consideratione, sicut decet, adhi-  
 bita, dignitatum et meritorum; que cum in huius dilectionis actu  
 assignare non queas, non potes etiam iusticiam demonstrare. nam  
 quod hunc tue private passionis actum in publice utilitatis finem  
 dirigas aut dirigere possis, nec credo nec video; ut sic manife- 25  
 stum sit etiam ad legalem iusticiam non spectare. educ ergo,  
 si potes, ex honestatis acervo proprietatem, cui talis amoris ha-  
 bitum, qualem confiteris, ascribas. quod si ad theologica volueris  
 recurrere, illorum de more, qui, ut inquis, amplius non possunt  
 in prelio residere, concede etiam michi quod loqui possim ultra 30

Non ha a che  
 fare con la fortet-  
 za,

nè colla temperan-  
 za.

S'allontana pure  
 dalla giustizia.

Chè se Pellegrino  
 vorrà ricorrere  
 ad altri argomenti,

7. Cod. decipere 30. Le parole ultra - vides (p. 31, r. 2), omesse per errore nel testo, furon dal copista aggiunte in margine, dove ripeté pure omnia che aveva già scritto nel contesto.

(1) Ep. cit. p. 64, v. 4.

(2) Cf. ep. 11 di questo libro, p. 12 sgg.

quam homo. conficiam statim sine difficultate negocium et te graviter in Deum errare convincam. nunc autem, ut vides, omnia illa, quibus sacrilegum est contradicere, in hac disputatione dimitto, te solum rationi astringens et secularium auctoritati; ut etiam  
 5 iuxta gentilium traditiones, quibus illa quidem vera et germana veritas non innotuit, te videas superatum. scrutare diligenter philosophorum editiones; inveni, si potes, aliquem huic opinioni fautorem aut testem: revolve Ciceronis officia, sententias Senecae et Aristotelis speculationes Eustratiique commentaria<sup>(1)</sup>. ostende  
 10 nobis virtuosum esse tam effluxe tamque vehementer rem corpoream ad delectationem amare. quod si reperire non valebis, noli te morum auctorem novum et inauditum diffinitorem virtutis et honestatis facere; nec actum tuum, licet aliquam demas turpitudinem, velis confestim asserere virtuosum. non unius  
 15 absentia note, sed multarum, imo omnium; non una, sed plurime rectitudines et circumstantiarum debitus ordo moderatioque virtutis aut virtuosum actum facit aut certe virtutis. virtuosus equidem non est actus, nisi procedat ex habitu; nec habitus moraliter loquendo effici potest, nisi ex precedentibus actibus. actus habitum  
 20 precedentem non virtuosus sunt, sed dicuntur esse virtutis, sicut nulla dispositio, ut verbi gratia dicamus, albedinis ante formam candoris introducta, facit subiectum album, licet illa dispositio proprie atque veraciter albedinis appelletur. non potest igitur amor tuus, sicut dicis et vis credi, virtutis actus nuncu-  
 25 pari, cui non ordinetur; nec virtuosus, qui ex acquisito virtutis habitu non procedat. sed inquires: amo ipsam amore delectabili, fedam excludens carnis libidinem et concupiscentiam. o occu-

agevole riuscirà a lui mostrare ch'ei pecca contro Dio.

Ma a ciò bastano i precetti della filosofia;

che nega esser atto virtuoso un amore così sregolato per oggetto terreno.

L'amor suo quindi non è atto di virtù, nè virtuoso.

Ma, risponderà forse, è fonte di diletto.

2. Cod. video 24. Cod. actum

(1) Allude qui a quell'Eustrazio, metropolita di Nicea nel 1117, che dettò un commento all'*Etica Nicomachea*, il quale fu stampato per la prima volta in greco a Venezia nel 1536; cf. FABRICIUS, *Biblioth. graeca*, Hamburgi, MDCCXVI, lib. III, cap. VI, p. 151 A. Quanta stima si facesse dalla scuola del S. di questo commen-

tatore aristotelico mostrano le seguenti parole di Leonardo d'Arezzo: « Eustratius enim natione Graecus est et inter doctissimos apud Graecos habetur. libros certe *Ethicorum* graeca in lingua sic perite commentatus est, ut solus commentator illorum meruerit appellari »; L. BRUNI *Epist.* lib. V, ep. 1; II, 4.

E di quale diletto? se dei sensi è riprovevole;

se dell' intelletto niuna ragione v'ha di preferire Giovanna a quanti egregi spiriti vivono.

Altra è la cagione della sua tenerezza per colei.

Sperava farla sua, vederla madre de' propri figli;

ed ancora arde dell' antica fiamma; sebbene i suoi voti siano andati delusi,

stima onesto ciò che lo diletta, perchè ha rimosso dal suo amore ogni desiderio carnale.

Pure della bellezza di lei si strugge,

pationem homine indignam, o delectationem inanem, o rem creature rationalis nullis rationibus defendendam! ad delectationem amas? si sensuum, hoc tibi commune cum belluis; hoc forte magis in pueris reperitur; hoc maxime est in affectibus depravatis. si vero volueris hanc delectationem intellectus esse, non 5 sensuum, non video cur magis erga Iohannam occuperis, quam viros pulcros et virtuosos, quam milites strenuos et manu fortes aut optimos privatorum atque rei publice defensores; quam circa viros intellectus lumine fulgidos et rerum spectabilium studiosos; ut in hac electione tua videre debeas non mediocriter te errare. 10 sed aliud est quod te tue Iohanne conciliat: aliud est profecto, mi Peregrine, quod vel dissimulas vel non sentis. scio quod de contrahendis secum nuptiis, si vera sunt que fideli relatione percepi, affectum atque colloquium habuisti. cogitabas tecum illa matrimonii bona; quod pulcra faceret te prole parentem, quod 15 omnes tecum exigeret annos<sup>(1)</sup>, quod et sine crimine flammam acciperes notusque medullas intraret calor et per labefacta curreret ossa, oblatosque dares amplexus et placidum peteres, coniugis affusus gremio, per membra soporem<sup>(2)</sup>. inherent adhuc 20 affectus; tolerabiles, inquam, inter corruptos mores, non tamen ratione debita regulati: et cum spem vel, ut credi vis, concupiscentiam tibi concubitus ademeris, honestos putas illosque tibi reservans eis ultra debitum delectaris. que autem delectatio tibi sit et qualis paucis expediam. non enim contentus, quod tecum 25 potes et forsitan non inhoneste potes, amare et delectari quod ames, ardes et concupiscis tue Iohanne faciem intueri, in illa figeris, in illa, veluti summum aut summo proximum bonum adeptus, quiescis, delectaris et gaudes, sicque ureris et sterilem sperando nutris amorem<sup>(3)</sup>. spectas enim flavos collo pendere capillos, vides igne micantes,

Sideribus similes, oculos: vides oscula, que non  
Est vidisse satis: laudas digitosque manusque,

(1) Parafrasi d'un luogo notissimo di VERG. *Aen.* I, 75.

(2) Altra parafrasi Virgiliana; cf.

VERG. *Aen.* VIII, 389-90; 405-406.

(3) OVID. *Met.* I, 496:

Uritur et sterilem sperando nutrit amorem.

Brachiaque et nudos media plus parte lacertos:  
Si qua latent, meliora putas;

uti de Phebo et Daphne dixit Ovidius<sup>(1)</sup>. si aliter est, si quicquam mentior, dic audacter, expone secure. nec inficieris si ali-

5 quando, cum in huius rei procurationem pergis, ipsam videre non queas, quos effundas questus, quibus rumparis angoribus, quantaque turbationis molestia torquearis. ut si michi volueris vera fateri, sique tuis credimus canticis<sup>(2)</sup>, plus tibi fuerit in hoc amore tristitie plusque laboris quam gaudii vel quietis: cumque

10 ipsam ad recreationem ames et ipsam continue videre non liceat neque possis, totum hoc quo seiungeris tempus tibi triste, nubilosum atque sollicitum et anxium fluat necesse est. o pulcra recreatio, que minus affert leticie quam meroris, o honesta et delectabilis occupatio, que tempus expendat inaniter vel moleste! sed

15 ad amorem tuum revertamur. Iohannam amas amore sterili, sed honesto; non tamen prudenter, ut supra latius probavi, cum res transitoria sit et illud in ipsa ames, quod maxime sit fluxum; non incontinenter, cum Veneris non tangaris affectu; immoderate tamen, qui nichil intemperanter amantium pretermittas; non iuste,

20 cum nichil eque distribuas; non fortiter, cum ad delectationem atque lasciviam ames. amas amore delectabili, in quo tamen adeo falsus es, adeoque malis gaudes tuis, quod plus fellis quam dulcedinis experiris. o si haberes hanc ipsam Iohannam tecum amantes tecumque procreationis certantes officio, quanta zelatione mentem exureres, in quos suspicionum estus diebus singulis versareris!

25 quis te miserior foret? veri autem boni vera dilectio nunquam sine virtutibus, nunquam sine leticia est, nunquam esse potest cum tristitia vel merore; non excludit socios, sed turba coama-

e se gli è negato vederla piange ed impreca;

sicchè, come i suoi versi stessi ne fanno fede, l'amore gli è fonte più di dolore che di gioia.

O lieta ed onesta occupazione quella da cui non nasce che danno!

L'amor suo non è dunque virtuoso, benchè puro;

ma soltanto fonte d'un meadace diletto,

che la gelosia varrebbe a distruggere.

Beo diverso è l'amor vero,

tranquillo, sociale, che non ha

5. Dopo pergis il cod. dà et  
22. Cod. omette quod

13. Si attenderebbe afferat

18. Cod. continenter

(1) OVID. *Met.* I, 497-502; ma il testo nel 1° verso dà « videt », « laudat » nel 2°, « putat » nel 3°.

(2) Tra i pochi sonetti dello Zambeccari a noi pervenuti parlano difatti i più delle pene che il poeta sopporta a cagion di

quel volto ch'è 'l governo  
De la ana vita cum pena e dolore;

son. « Allotta che i diamanti » in FRATI, *Rime di P. Z.* (cf. vol. II, p. 214), V, 7 e v. in questo stesso opuscolo i numeri II, III, IV e VI.

di mira il diletto,  
ma la felicità;  
al solo intelletto  
percepibile,

indefinito, immu-  
tabile, perfetto in-  
somma.

Che se egli poi  
non trova buono  
alcuno al mondo,  
neppur sarà buo-  
na colei che go-  
verna l'animo suo.

Nella sua episto-  
la gli minaccia da  
ultimo l'ira degli  
amanti.

Ma non sta a lui  
temeria.

Figiasi che in  
cielo giudici del  
loro piato seggano  
Venere ed Amore  
circondati dalla  
schiera degli a-  
manti.

Espunga Pelle-  
grino qual sia l'a-  
more ch'egli va-  
gheggia.

torum augetur; non ad recreationem, sed ad felicitatem amatur; non percipitur sensu, sed amplectitur intellectu: non potest deficere, quia nequit illud bonum, cum verum bonum sit, aliquando non diligi vel non esse, quia nichil in ipso transitorium est nichilque quod non sit ex omni parte perfectum. dicis autem te 5  
bonum hominem non vidisse: ergo Iohanna tua, quia homo est, bona non est: ergo rem non bonam amas. quod si de masculis solum intelligas illam irrepertam in homine bonitatem, nullum hominum velim ames, nulli patiaris amari; et de Iohanna tua pronuncia quod bona sit domina, non bona homo vel mulier; 10  
eamque turpissimus servus ama sicuti dominam bonam, non ut bonum, si potest tamen in re non bona bonum aliquod reperiri. sed sophisticis, dices, uteris. hoc autem ego non facio, nisi ut quod tibi secundo loco promisi iam incipiam et videas parumper, cum in disputationem veneris, quid loquaris. 15

Incipiamus ergo tuam illam epistolam discutere, qua concludis contra me iuvenes cunctos armandos atque puellas, meque pueris dandum in ludum, ne audeam per hanc clarissimam civitatem amplius ambulare; dicesque me quadragesimalibus cibus esse elatum, qui me usque in primum celum detulerunt, et subdis quod, si ad 20  
tertium pervenissem, amantium unguibus, ut Acteon a canibus, fuissem miserabiliter laceratus. o iocularre figmentum, o vere amens et non amans! egone metuam amantium iuvenum aut mulierum in hac nostra contentione iudicium? non certe. con-stituamus in auge tertii celi inter te et me ordinata disceptatione 25  
iudicium. sedeant laturo sententiam in aureo throno Venus atque Cupido: adsint indissolubiles Gratie, quas fingunt vates Veneris et Liberi filias; sit iuvenum et amantium utriusque sexus permixta multitudo in corone simulacrum circumfusa. dic, precor, causam tuam. amo, inquis, unam ex honestissimis dominabus, 30  
que fuerint in vitam edite: amo, inquam, non ad voluptatem, sed pro mentis recreatione, reiecta quacunque libidine carnis. nonne, cum hoc dixeris, tota concio cum iudicio vertetur in risum? ego vero contra te cunctorum astantium testimonium invocabo, ro-

gans, quod si aliquis eorum est qui sic amaverit quique sic amandum censeat, in medium prodeat et tue cause patrocinium sumat. quis tecum erit? quem putas inter omnium temporum etates tibi consentem et socium invenire? cave ne tu mordicus discerparis, qui tui commentor amoris cunctos damnas amantes. exsiliet contra te blando versu Propertius et inquiet: nescio quid asseras, mi Peregrine;

Chi vorrà farsi suo avvocato?

Niuno certo, chè tutti stimeranno da lui biasimati gli affetti loro,

Properzio

10 Cynthia prima suis miserum me facit ocellis,  
Contactum nullis ante cupidinibus.  
Tunc michi constantis deiecit lumina fastus  
Et caput impositis pressit amor pedibus.  
Donec me docuit castas odire puellas,  
Improbis, et nullo vivere consilio (1).

15 recordabitur etiam se ad eandem, ut expressiora subdiceam, ali-  
quando scripsisse:

Cuncta tuus sepelivit amor: nec femina post te  
Ulla dedit collo dulcia vincla meo (2).

accedet etiam Tibullus ac dicit: cur amoris usum et dulces amplexus amantibus invides et viridi iuventuti? etenim, si nescis, come Tibullo;

20 Carior est auro iuvenis, cui levia fulgent  
Ora nec amplexus aspera barba terit (3).

surget et hispidus a Venusia Flaccus et memor dilecte Cloes libera fatebitur oratione: Orasio,

25 Vixi puellis nuper idoneus  
Et militavi non sine gloria (4).

et subdet:

30 O, que beatum diva tenes Cyprum et  
Memphim carentem Sithonia nive,  
Regina, sublimi flagello  
Tange Chloen semel arrogantem (5);

4. Cod. morsicus    12. Cod. odisse    21. Cod. neque

(1) PROPERT. *El.* I, 1, 1-6; ma il testo dà « cepit » nel 1° verso e « tum » nel 3°.

(3) TIBULL. *El.* I, VIII, 31-32.

(4) HORAT. *Carm.* III, XXVI, 1-2.

(2) PROPERT. *El.* III, XV, 9-10.

(5) HORAT. *ibid.* 9-12.

al pari di Catullo  
veronese,

nec minus suas subiciet Lydiam ac Lycen<sup>(1)</sup>. ridebit et te Veronensis Catullus et dicet: insane, quam in amore castitatem dicis? ama, sicut libet, et amorem effer in celos tuum; sed sine me cum Lesbia loqui:

Turbavit nitidos extinctus passer ocellos<sup>(2)</sup>.

5

quod enim in terris cecini adhuc recordor, faleucio, ni fallor, carmine:

Vivamus, mea Lesbia, atque amemus,

Rumoresque senum severiorum

Omnes unius reputeamus assis.

10

Soles occidere et redire possunt:

Nobis, cum semel occidit brevis lux,

Nox est perpetua una dormienda.

Da michi basia mille, deinde centum,

Dein mille altera, dein secunda centum,

15

Deinde usque altera mille, deinde centum<sup>(3)</sup>.

Ovidio, cantore degli  
amorosi sol-  
lazzi,

Sulmonensis autem noster aderit teque torvis aspiciens oculis intonabit: nosti carmina meorum amorum? vidisti ubi conquestus sum illius incredibilis voluptatis potentiam defuisse, quantaque cum indignatione denovi iacentia membra? an legisti quod a 20 nobis

Exigere.... angusta nocte Corinnam

Et memini numeros substinuisse novem?<sup>(4)</sup>

an forte putas inhonestum amanti militantique huic nostre Cypridi, quam videmus, turpe dicere:

25

Felix, quem Veneris certamina mutua perdunt!

Di faciant, leti causa sit ista mei!<sup>(5)</sup>

1. *Cod.* licem    3. *Cod.* liber    6. *Cod.* falentio    10. unius] *Cod.* nimis    12. *Cod.* nobiscum  
15. *Cod.* mi altera (*sic*) e per dein reca da    22. *Cod.* angusta

(1) Cf. HORAT. *Carm.* I, VIII, XIII, XXV; III, IX; IV, XIII.

(2) CATULL. *Carm.* XIV, 13; cf. IUV. *Sat.* VI, 8.

(3) CATULL. *Carm.* V, 1-9. S'avverta che, sebben il S. possedesse fin dal 1375 l'esemplare dei carmi Ca-

tulliani, che è ora il Parig. Lat. 14137 (cf. lib. III, ep. XXIV; I, 222), pure all'infuori dei due qui allegati non ha mai citato, nelle sue epistole che ci son giunte, altri luoghi del poeta veronese.

(4) OVID. *Am.* III, VII, 25-26.

(5) OVID. *Am.* II, X, 29-30.

quid reliqua que sequuntur? nonne tanquam ab amante conve-  
nientissime dicta sunt:

Induat adversis contraria pectora telis

Miles, et eternum sanguine nomen emat:

5 Querat avarus opes; et que lassarit eundo

Equora periuro naufragus ore bibat.

At michi contingat Veneris languescere motu;

Cum moriar, medium solvar et inter opus!

Atque aliquis, nostro lacrimans in funere, dicat:

10 Conveniens vite mors fuit ista sue! (1)

deinde subiciet: quorsum tendit Ars amatoria nostra, tribus  
explicata libellis, nisi ut avidus amans in sue puelle complexus  
eat? quid sibi vult Infelicis remedium amoris, nisi quod  
iuvenis, qui ad amplexus nequeat pervenire, misera se liberet ser-  
15 vitute? tu autem artes nostras effectum privas et medicinas ad-  
mones nedum non utiles, sed inanes atque spernendas. denique  
consurget in te totum illud auditorium et queret: an tu ipse  
solus, cum se omnes ad libidinem fateantur amasse, ceteros non  
sequaris et, cum arma Cupidinis induas, cur ad finem, quem car-  
20 nalis amoris occupatio querit quemve natura tanta cum voluptate  
constituit, non accedis? nec hec solum diceret, sed raptum ma-  
nibus, veluti vite ipsorum et summe dulcedinis damnatorem, in  
frusta discerpent. tollas, precor, hos apparatus et hanc, quam  
tu et alii vera simulatione pretenditis, honestatem. Si tibi da-  
25 retur Iohanne copia, si contiguas habere domos vicinia prestitis-  
set, si in sui penetrabilem illam scissuram communis paries exhi-  
beret et illa tecum pariter insaniret, crede michi, cito, non de  
conveniando ad busta Nini, sicut Babylonii illi infelices amantes,  
sed de coniungendo thorum post dies paucissimos statueretis (2).  
30 nec puto quod illa tibi credat de hac, quam predicat, castitate.  
non enim semel in anno, sed cunctis horis posset te sine metu  
turpitudinis intueri. quod si ita est, ut credi vis, quam stulte quam-

precettore ed am-  
monitore degli a-  
mantì sventurati;

tutti si scaglieran-  
no contro di lui,

che propugna un  
amore contrario  
alle leggi di na-  
tura.

Cessi dunque  
dall'ammantare di  
platonici veli la  
sua passione, che  
non è diversa da  
quelle che gli altri  
provano,

o, se diversa dee  
dirsi, è stolta ad  
un tempo

23. Cod. frustra 28. Cod. vini (sic).

(1) OVID. *Am.* II, x, 31-38.

Tisbe ed al loro convegno narrato  
da OVID. *Met.* IV, 87-88.

(2) Allude agli amori di Piramo e

e sterile d'effetti. quae inaniter amas? quid enim quam iter assumere solum ut vadas, non ut quopiam perducaris; intrare fretum, ut nunquam attingas ad portum; inire pugnam, ut solum pugnes, non ut vincas; serere semina ne fructum legas; negociatorum labores assumere ne lucreis; studere ne discas; manducare ne vivas? sed 5  
 Ami, se vuole, ma con fine più elevato e più utile, dices: an amandum est ad libidinem? non, inquam, sed ad salutem vel saltem ad honestatem, nec solum amandum ut ames, sed ut hic amationis actus in aliud ordinetur. cave diligenter, si recte agere volueris vel amare, ne te sensitivus affectus moveat neve in finem non debitum dirigaris. hinc et inde respicias, ne preter rationem finis alliciat aut tumultuarium aliquid te impellat. non te ducat ad amandum passio, que quanto fuerit maior, tanto inordinatior, sed libera redeuntis a percepto ac vero fine rationis electio. in hoc autem amore, qui vere non virtus, sed passio est, morbus, infirmitas et egritudo mentis et rationis, 15  
 non lasciandosi trascioare a riputar degno di lode cui sensualitas dominetur, impellit et movet te tue Iohanne vera vel credita pulcritudo. detinet autem finis ille, quem ponis sequax, scilicet tue procreationis delectatio. in qua, licet plurimum 20  
 in cui la felicità non risiede. erres, vides tamen, cum perpetua non sit multisque coniunctam experiaris angoribus, consistere non posse beatitudinem et felicitatem, quam nemo non potest optare.  
 Ritorni alfine in sè e riconosca la validità di questi argomeenti. Resipiscas, frater carissime, resipiscas; et licet ad libidinem non ames, non arbitreris tamen omnino te turpiter non amare. validis igitur rationibus, si potes, sique adhuc invaliditatem tue cause non respicis, te tuere: non ago tecum ut predicator, sed loquor, quod 25  
 petis, ut homo, non sophisticis argumentis, sed rationibus planis; non serenum, sed turbidum, non incorruptum, sed culpabilem amorem tuum considerans; voloque in hoc solo te, si fieri valeat, innocentem. nec me sentio talem, qualem te esse desidero: licet ex hoc in me, quantum ad veritatem attinet, forte minuatur auctoritas; in te tamen nec tolli possit obligatio nec alia debeat esse voluntas. quam si cohibeas et rationi subieceris, plane bonum hominem te appellabo, licet multarum rerum integritate hominis bonitas perficiatur. nec credo te, nisi veris argumentationibus, 30

16. cui] Cod. tui

34. Il copista aveva scritto argumentis che corresse.

licet verissime sint, ab amore tuo divellere vel movere. satis enim est si te errare ostendero; etenim, cum voles, resilies. miror autem, cum me videas ex dilectione tibi tuam egritudinem ostendentem, quod te sicut sospitem asseveres; potes corpore valere, sed, crede michi, nimis eger es mente. ego te virtutem doceo vitiumque depello; sed non prodest animi medicina nisi volentibus. nec de mea impotentia, sicut arbitrari videris, ista commoneo; sed ex percepta, multis experientiis, ratione. scio

Gli basta ch'ei confessi d'errare l'ngi dal retto cammino;

d'esser infermo di mente, se noo di corpo.

Nè lo accusi di apregiare, perchè vecchio, l' amore;

Turpe senex miles, turpe senilis amor (1):

sed omnino senes amare non posse nec arbitror nec sentio. quod si ex senectute me credis nimio frigore non amare, cur non ego cum aliis iudicem te calore iuventutis accensum ad aliud amare quam dicas? curque me, ut alias michi scribis, hortaris ut amem? an forte, si de concubitu non agatur, non potest etiam honestius vel saltem sine libidine verisimilius amare senex quam adolescens, quam iuvenis quamque vir? vis autem videre si desipis? amorem tibi proponis sine concubitu et asseris ut absque ipso quicquid a principio creatum extitit, primeva etate corruiisset; cum, stante amore, quem predicas, omnis sine dubio generatio tolleretur. allegas et Virgilianum iuvenem, qui, longe ab illo, quem in celum tollis, amore, illis presertim versiculis, si bene consideres, sentiebat (2). adducis et Flaccum, non tuum, sed illum, quem damnas, amorem lyrice concinentem: adducis in exemplum Cesarem et Octavianum, qui non castum, qualem defendis, amorem, sed libidinosissimum secuti sunt. ubi es, mi Peregrine? non sentis adhuc morbum tuum? non vides planissime te errare? ab hostibus auxilia imploras; et illi, qui non aliter sentiebant quam viverent, si de tuo amore coram ipsis ageres, te sine dubio deri-

chè non è vietato ai vecchi l'amare.

Gli rinfaccia altre contraddizioni;

1. Cod. dopo tuo ripete te    11. Cod. dopo cur dà due volte noa    15. Cod. libidinis  
corretto in libidine    16. Cod. decipis    20. iuvenem] Cod. Iohannem    23. Cod. continentem    27. Cod. illis    28. Cod. viverint

(1) OVID. *Am.* I, IX, 4.

(2) Forse lo Zambeccari aveva ricordato i celebri versi dell'ecl. II di VIRGILIO:

Torva leaena lupum sequitur, lupus ipse capellam...  
Te Corydnn, Alexi: irahit sua quemque valuptaa.

lo esorta a non  
condannare la Ve-  
nere fisica,

derent. cave Venerem damnes, que generationis est domina, ne  
sue nativitatis memor, que, resecto Celo,

Nuda Cytheriacis edita fertur aquis (1),

te iudicet exsecandum, ut et tuis genitalibus in mare proiectis,  
hec altera tua Venus, quam laudas sterilem, generetur: imo, pro- 5  
bantibus universis, quos in meum supplicium advocas, tanquam  
amori contrarius, qui ab ipso coniunctionem illam delectabilem  
et prolificam arceas, castrationi, quo de te cesset omnis omnino  
suspectio, condemneris. derideant te iuvenes, qui, cum sensibus  
trahantur et secundum passiones vivant, non putant, muliere con- 10  
specta, quam intuenti pulcritudo conciliet, membra illa inobedientia  
non moveri, nec credere possint adesse illam, quam subesse pre-  
dicas, castitatem: cumque te perpenderit non remove, sed pro-  
hibere cum hoc tuo amore concubitum, te, ut publicum amoris  
hostem, lacerent et discerpant. 15

ac non vuol dive-  
nire egli medesimo  
oggetto di riso e  
di sdegno per gli  
amanti.

Insiste infine per-  
chè riconosca che  
il suo amore per  
Giovanna non è  
virtuoso,

Concludamus igitur, mi Peregrine. ama Iohannam, ama  
et omnem rationalem creaturam, non ad recreationem, sed ad  
felicitem, non tui gratia, sed eius, qui contemplatione diligitur.  
depone amorem istum furiosum et turbidum, quo tempus vel  
anxie, si illam videre non queas, transigis vel inutiliter, si ipsa 20  
fruaris, amittis: et cum videas hunc amorem tuum adeo vehe-  
mentem, quod in tranquillitate mentis te non contineat, sed vel  
gestiente leticia nimis efferat vel egritudine effervente perturbet, ab  
experientia disce, si deprehendere non valeas ratione, ipsum nec  
virtutem esse nec etiam cum virtute. virtus etenim res tranquilla 25  
est et que secum non sensitivas, sed intellectuales, non vanas, sed  
solidas afferat voluptates. quicquid aliter te delectat nec virtutis  
nec virtus nec virtuosum esse potest nec etiam cum virtute. vale  
felix et mei memor, et parce longitudini. ex abundantia quidem  
cordis os loquitur (2) et ex amoris redundantia pauciora meam vo- 30  
luntatem et, ut arbitror, officium, non decebant. Florentie, quinto  
kalend. maias.

ed in omaggio al-  
l'affetto da cui è  
inspirata, scusi la  
lunghezza dell'epi-  
stola.

2. Cod. refecto celio

23. Cod. egretud.

(1) OVID. Ep. VII, 60.

(2) S. MATTH. XII, 39; S. LUC. VI, 45.

## III.

AL MEDESIMO (1).

[N<sup>1</sup>, c. 120 B.]

Peregrino Zanbeccario.

5 **D**ECREVERAM, videns epistolam tuam, quam michi pro respon-  
sione misisti, vir insignis, frater optime et amice karissime,  
super materia tui amoris observare silentium. primo quidem vi-  
debam te taliter obcecatum, quod adhuc tu vel minimam ratio-  
num, quas tribus epistolis, ni fallor, et veras et inexpugnabiles  
10 astruxerim, nec etiam leviter attigisses. pudor est, imo ridendum  
atque puerile, ne dicam ignorantie supinus error, quotiens in rei  
cuiuspiam contentionem veneris, cum in proposito maxima cum  
obstinatione persistas, que videas nedum impugnari, sed impu-  
gnata repetere; nec obiecta diluere, nec saltem alicuius valide ratio-  
15 tionis adminiculo te tueri. summa nostre contentionis est: an  
virtuosum sit diligere mulierem ad delectationem ac animi re-  
creationem sine fine vel desiderio concumbendi. tu pertinaciter  
asseveras nedum virtuosum, sed virtuosissimum esse; ego vero  
ex opposita veluti regione contendo nedum hoc non esse virtuo-  
20 sum, sed vitio plenum. et quod virtuosum, ut asseris, omnino  
non sit multis rationibus probatum est, non solum orthodoxis  
atque catholicis, quas tu sive mentis vitio sive cause metu non  
recipis, sed abhorres veluti rem abominabilem, captiosam et fal-  
sam; sed pure moralibus atque veris, quanvis omnis veritas ab  
25 unica veritate, que est Deus, sine dubio sit et fluat; possitque  
theologus ipsas iure proprio vindicare, cuius est de summa veri-  
tate disserere, que Deus est, et ut in eius noticiam veniat per

Firenze,

24 ott. 1392-1394.

A qual pro ri-  
spondergli, dappoi-  
chè, accecato della  
passinne, ei non sa  
confutar neppur  
uno degli argo-  
menti recati contro  
di lui,

ma sol ripete con  
ostinazione le ra-  
gioni già dimostra-  
tegli false?

Vuol Pellegrino  
che l' amare una  
donna d'amor pla-  
tonico sia atto di  
virtù;

ei lo stima al con-  
trario vizioso e  
prova l' opinione  
propria con argo-  
mentazioni d' in-  
dole non solo re-  
ligiosa,

ma morale ancora  
e filosofica.

(1) Con quest'epistola si chiuse, per riaccendersi però, come vedremo, alcuni anni più tardi, la polemica tra il S. e lo Zanbeccari. Notevole parrà, io penso, ai lettori l'asprezza con cui Coluccio si sforza qui di mostrare falso e mendace tutto il patrimonio di dottrine

filosofiche sulla natura e gli effetti d'amore, che la poesia trovadorica di Provenza e di Francia aveva trasmesso alla nostra e che, arricchito e trasformato in parte dal genio del Petrarca, doveva per tanto tempo ancora rimaner base saldissima della lirica erotica italiana.

Provò già difatti non essere quell'amore atto derivante da alcuna virtù,

né potersi quindi definir virtuoso;

edpur egli insiste nel chiamare fonte d'ogni sua lodevole azione questa sua passione per Giovanna.

Or come può costei aver esercitato tal benefico influsso su di lui?

Non certo colla dottrina; poichè chi vorrà paragonarla alle donne illustri dell'antichità, alle pie amiche di s. Gerolamo,

cunctas excurrere veritates. probavi hanc tuam passionem, sive amorem sive dilectionem voces, nullius ex quatuor virtutibus actum esse<sup>(1)</sup>. responde, si placet, vel ad unicam rationem: non putes, licet caput excutias, tam clare tamque valide disputationis laqueos effugisse. nec credam, quanvis amor ille te plurimum 5 obcecaverit, adeo te desipere, quod virtutem voces amare Iohannam tuam vel ea, cum illam videris, delectari. actus enim sunt ista, non habitus, et actus, ut ostendi, qui nec ex virtute proveniant et informentur, nec in virtutem aliquam ordinentur. si enim virtus aut virtuosum essent, ad medium, non ad summum et extre- 10 mum illud, quod fateris et credi vis; accederent. sed dices: cur, si tam veram causam foves, ad mea vel leviter non respondes? retribuam ad hec plane quod sentio: quia, cum multa dicas, nil tamen probas. imo replicabis: optime probavi quod volo. dixi quidem: hoc visceribus meis insitum est; dominam meam, quam 15 michi solam virtute feci, usque ad extrema sincero et perfecto amore diligere. ipsa est que de errorum centro me perduxit ad lucem; de negligentia in sollertiam, de avaricia in liberalitatem, de duro et aspero in humilem et benignum, de immorato in moratum, de inhonesto ad actum honestatis invexit. ipsa est que spi- 20 ritus michi tenet ab omni labe semotos, iocunditate refertos et in quibus nil cadit adversi. hec verba tua sunt, que quam compositae quamque vere dixeris tu videto. quod autem ad rem non faciant, licet oppositum tibi forsán blandiaris, plane, ni fallor, ostendam. si Iohanna te talem fecit, dic michi, fuit hoc doctrina 25 vel exemplo? non doctrina; non enim est hec mascula Sapho<sup>(2)</sup>, quam non postremam inter poetas Grecia numeravit; non est aliqua Sibyllarum, quas doctissimas antiquissimi putaverunt; non sanctissima mulierum Eustochium, quam tantarum rerum tum scriptione tum disputatione Hieronymus dignatus est; non Fa- 30 biola vel Paula, non Marcella vel Furia; non alia quepiam illarum, quas idem doctor non solum epistolis, sed sacrarum litterarum expositionibus, imo expositionum voluminibus, crebre et

6. Cod. decipere 19-20. Cod. omette in dinanzi a moratum

(1) Cf. ep. III di questo libro, p. 29. (2) Cf. HORAT. Ep. I, XIX, 28.

accuratissime visitavit<sup>(1)</sup>. non Proba, non Italica, non Paulina,  
 vel aliarum aliqua ad quas scripsit Aurelius, cum quibus materias  
 5 altas atque subtiles alte et subtiliter, non aliter quam cum viris  
 eruditissimis, agitavit<sup>(2)</sup>. non, inquam, Iohanna tua sancta Deme-  
 triades patris Ambrosii fidelis atque devota, cum qua dictione epi-  
 stolaria loqueretur<sup>(3)</sup>. fuit hec eruditio quondam temporibus  
 priscis et, quantum conicere possum, usque ad beati Bernardi Cla-  
 revallensis abbatis et contemporanei sui Petri Blesensis etatem  
 10 continua successione perducta, que nedum in mulieribus, sed  
 ferme in viris, nostris temporibus, evanuit<sup>(4)</sup>. tua ista Iohanna  
 cum docta non sit, te docere non potuit, nec qualem te gloriaris  
 efficere per doctrinam. nec, ut videmus, fuit eruditrix exemplo.  
 nam per eterni Numinis maiestatem fare, precor. cum tibi tam  
 avara sit oculis, quod vix semel in anno te fuerit sidereis illis  
 15 facibus et celesti dignata contuitu, cur illius exemplo non didi-  
 cisti moderantius facere quod illa tam raro concedit et in ipsam  
 crebre non figere procaces illos et insatiabiles oculos tuos? hac  
 morum similitudine longe melius eius amorem, quam tuis illis

di s. Agostino,

di s. Ambrogio,

o di s. Bernardo e  
di Pietro da Blois?E neppur valse  
la donna sua ad  
erudirlo coll'esem-  
pio;dappolchè, se quel-  
la è casta d'animo  
è di costumi,ben diverso invece  
è Pellegrino.

7-8. Cod. Clarav.

(1) È ben noto come tra le pie matrone, alle quali sono dirette le epistole di s. Gerolamo, Paola, la sua figliuola Eustochio e Marcella tengano il primo luogo. A Furia ed a Fabiola, i cui nomi leggonsi in fronte alle epp. LIII, LXIII e LXXVIII, son poi da aggiungere Asella (ep. XLV), Principia (ep. LXV), Teodora (ep. LXXV), Salvina (ep. LXXIX) &c.

(2) A Proba s. Agostino scrisse tre epistole (CXXX, CXXXI, CL), ad Italica due (XCII, XCIX), una a Paolina (CXLVII). Altre sue corrispondenti furono Albina (CXXIV, CXXVI), Giuliana (CLXXXVIII), Felicia (CCVIII), Felicità (CCX), Sapida (CCLXIII), Ecdicia (CCLXII), Massima (CCLXIV), Fabiola (CCLXVI) &c.

(3) Il S. s'inganna. Ad Anicia Demetriade, figlia di Sesto Anicio Ermogeniano Olibrio e di Anicia Giuliana, lodata per la sua pietà dai più illustri scrittori cristiani del tempo,

scrissero lettere s. Gerolamo e s. Agostino; ma non s. Ambrogio: cf. DE VIR, *Tot. latin. onomastic.* I, 300. Il vescovo milanese indirizzò bensì il suo libro *De virginibus* alla sorella Marcelina; *Opera*, II, par. I, p. 197 sgg.

(4) Tra le epistole di s. Bernardo parecchie son quelle intitolate a regine ed a principesse (cf. così in *Opera*, t. I, epp. CXVI, CXVII, CXX, CXXI, CXXXVII, CCVI, CCLXXXIX, CCC, CCCI, CCCXV, CCCLIV, CCCLV &c.); ma altre pure se ne leggono dirette a pie donne ed a monache (CXIII, CXIV, CXV, CXVIII, CCCLXVI, CCCXCI); tra quelle di Pietro da Blois, ove si tolgano due epistole indirizzate alla regina d'Inghilterra e tre a sovrana innominata (CLIV, CLXVII, CLXIX, CLXX, CLXXX), le quattro rimanenti, che portano in fronte nomi femminili, sono scritte a monache (XXXV, XXXVI, LV, CCXXXVI).

importunitatibus adepturus; unde tantum, nisi deciperis a te ipso, solet amor de duobus unum efficere et vicissitudinaria commutatione alterum in alterum transformare. nam, tametsi, ut tibi fatear quod non creditur nec credo, velle vestrum unum sit, ut inter vos omnino cesset naturalis ille suscipiende prolis affectus, per cetera  
 5  
 nimium dissentitis. tu illam sequeris; illa te fugit; tu de illa loqueris, clamas, insanis; illa de te nec loquitur nec curat. tu, cum illam aspicias, dilataris, gaudes et exultas; illa vero, cum te videt, turbatur, constringitur, spernit; ut nedum vicissim te intuendo non respondet, sed oculos negat suos. si hec dilecta tua, ut inquis,  
 10  
 pudicicie lumen et decus, ipsa dicitur et predicatur honestas, cur ab ipsa publicos mores et affectus honestissimos non addiscis? an forte que mulieribus honesta sunt queve feminas decent, maribus non conveniunt et sunt viris forsitan inhonesta? o quanto melius, mi Peregrine, tuos recognoscens errores, ad honestiora  
 15  
 te convertes et que sine ulla suspitione cordis impudici potes, imo debes, diligere, incipies honestus amare! laqueus est hic amor tuus, quo ad illa traheris, que non credis, et quod omnibus constat credi non vis. quinque sunt amandi linee sive gradus:

Visus et alloquium, contactus et oscula, factum (1);

unde Flaccus noster de oculis loquens ait:

que Venus

Quinta parte sui nectaris imbuat (2).

1. Cod. si decipis ed omette tantum 6. Cod. dissentis 9. Cod. constingitur 16. Cod. converteres 18. Cod. dopo credis dà nec, che ho mutato in et per toglier via la du-

(1) È il primo verso d'un distico medievale, che il S. trasse forse da Giov. di Salisbury, il quale lo cita nel *Policr.* lib. VI, cap. xxiii. Il distico intero si legge poi altrove con alcune varianti; così per es. nel cod. ZQQ, D, 71, c. 233 A, della Comunale di Palermo:

Visus et alloquium, tactus, post oscula factum,  
 Istis quinque modis species signantur amoris.

Un rifacimento più tardo ce ne è conservato nella nota raccolta *Nugae venales sive thesaurus ridendi & iocandi*, Londini, MDCCXLI, p. 47; Versus leonini de amore:

Post visum risum, post risum venit in usum,  
 Post usum tactum, post tactum venit in actum,  
 Post actum factum, post factam penitet actum.

Queste curiose suddivisioni risalgono del resto ad età molto remota, perchè le ricorda già Porfirione nel suo commento al luogo sotto citato d'Orazio: «Eleganter, quia in quinque partes «amoris fructus esse partitus dicitur: «visu, adloquio, tactu, osculo, concubitu». Cf. ACRONIS & PORPHYRIONIS *Commentarii in Q. Hor. Fl.*, ed. Hauthal, Berolini, MDCCCLXIV, I, 52-53.

(2) HORAT. *Carm.* I, XIII, 15-16. Oggi i commentatori spiegano diver-

S'ammetta pure ch'entrambi s'accordino nel rigettare ogoi diletto sensuale; ma nel resto dissentono: egli insegue Giovanna, questa lo fugge.

Percchè dunque se dessa è pudicissima, non apprende ad esserlo egli ancora?

O quanto meglio farebbe a ritornar in se stesso,

a fuggire i lacci ne quali s'avvolge,

passando per tutti i gradi dell'amore,

tu in hoc amore tuo, quod primum est, militas visu; propinquas affatu consessuque vel saltationibus adherens, aliquali coniungeris et contactu. o mi Peregrine, o si daretur; dicamne? dicam equidem; o si daretur, Gallicorum more, saltem honesta posse fronti cum superciliis oscula delibare, crede michi, sicut amatorii Platonis habent illi versiculi, ex aperto tramite egra et saucia curreret ad labia tibi anima rictumque in oris pervium et labra Iohanne mollia rimata itineri transitus in cetu osculi; amoris igne percita transiret et te linqueret et mira prorsus res fieret, ut ad te fieres mortuus, ad Iohannam intus viveres <sup>(1)</sup>. sed hec omit-  
tamus iamque fiat reditus ad dimissa.

Si illa re te talem qualem predicas nec exemplo fecit, cum nedum diversa, sed adversa secteris, nec facere potuerit et doctrina, utpote que non sit, ut novimus, crudita; qualiter te talem fecerit nec puto quod possis ostendere nec ego per me possum percipere vel videre. sed dicis: meam quidem mentem vertit ad studia et omnem turpem concupiscentiam meo depellit ex animo; res inclitas me quoque legere facit et amare, ut sola sibi virtutis relatione complaceam. hec tu ad litteram scribis, ex quibus elicitur ipsam occasionaliter atque per accidens tibi tot et tantarum rerum, quas bonas et virtuosissimas putas, non de per se neque principaliter causam esse. sed paulisper mecum velim advertas hunc cause modum communem esse non solum virtuosis affectibus, sed etiam vitiosis. avaricie quidem studium prodigalitate extinguunt, que vitium est, sed pecunie cupiditate, non virtutis amore; sicut eadem esse potest, veluti de Demosthene legitur, continentie causa. legimus etenim, cum in Laidis amorem exardesceret postularetque concubitum et illa sui copiam se facturam

ai quali gli è concesso pervenire,

col desiderio affrettandosi a quelli vietati?

Giovanna dunque non può averlo indirizzato ad operare secondo virtù,

se non occasionalmente ed in modo accidentale.

Ma in così fatta maniera si esplican le cause tanto de' virtuos quanto de' viziosi affetti; e la prodigalità può essere estinta dall'avarizia,

spagner questa la libidine.

*plice negativa contraria al senso.* etenim dà quod, che muto in cum

3. Cod. actatu

8. Cod. iiner

27. Cod. dopo

samente questo passo; cf. p. es. Q. *Horat. Flacc.* erklärt von A. Kiessling, I th., 2 aufl., Berlin, 1890, p. 79; ma le loro esplicazioni non ci paiono gran cosa migliori dell'antica.

(1) È qui parafrasata in parte, in

parte letteralmente trascritta la versione fatta « in pluris versiculos licentius liberiusque » del noto epigramma di Platone da un amico di A. Gellio e da costui inserita nelle *Noct. Att.* XIX, xi, 4.

a bramosia di ricchezze risvegliare gli ingegni;

e difatti occasione e stimolo ad opere gloriose fu il desiderio riprovevole di celebrità presso gli antichi.

Ei s'inganna dunque a partito se crede il suo amore fonte di tante virtù quante vantasi d'aver conseguite.

D'altronde la virtù dee amarsi per se stessa; giacchè in se stessa trova il suo premio,

che la divinità sola può concedere.

maximo proposito precio respondisset, Demosthenem admiratum dixisse se tanti non emere penitere <sup>(1)</sup>. sic et scientie maximisque et optimis artibus ferme cuncti solum dant operam ut lucrentur. optima res igitur avaricia et que debeat a cunctis amari; quoniam ea omnia, que tu, ut Iohanne tue placeas, te fecisse gloriaris, et etiam longe plura, nobis et in nobis illa suggerit atque facit? nam quid de gloria dicam, quam fame celebritatem definiunt et ad quam tam Greci quam Romani cunctos actus et affectus suos adeo referebant, quod huius unius vitii studio virtutum omnium non veram essentiam, sed umbram quandam et imaginem sequebantur? an ex hoc eam virtuosam esse dicemus, amplectendam vel diligendam? falleris et fallis, mi Peregrine, si credis sique vis credi te unius mulieris amore, ut sibi placeas, tot et tantas assecutum esse virtutes. et verum finem virtutum et humanorum actuum, que sola fides et christiana religio revelavit et docuit, postquam sic iubes, omittam. ipsa virtus, ut omnium moralium doctrina clamat et admonet, per se ipsam, non propter aliud amanda est et ad ipsam est quicquid agimus referendum. ipsa quidem, ut illi volunt, sibi suimet premium est, quanquam noster Homerus etiam verum finem agnovit, in-  
 5  
 10  
 15  
 20  
 25  
 30  
 35  
 40  
 45  
 50  
 55  
 60  
 65  
 70  
 75  
 80  
 85  
 90  
 95  
 100  
 105  
 110  
 115  
 120  
 125  
 130  
 135  
 140  
 145  
 150  
 155  
 160  
 165  
 170  
 175  
 180  
 185  
 190  
 195  
 200  
 205  
 210  
 215  
 220  
 225  
 230  
 235  
 240  
 245  
 250  
 255  
 260  
 265  
 270  
 275  
 280  
 285  
 290  
 295  
 300  
 305  
 310  
 315  
 320  
 325  
 330  
 335  
 340  
 345  
 350  
 355  
 360  
 365  
 370  
 375  
 380  
 385  
 390  
 395  
 400  
 405  
 410  
 415  
 420  
 425  
 430  
 435  
 440  
 445  
 450  
 455  
 460  
 465  
 470  
 475  
 480  
 485  
 490  
 495  
 500  
 505  
 510  
 515  
 520  
 525  
 530  
 535  
 540  
 545  
 550  
 555  
 560  
 565  
 570  
 575  
 580  
 585  
 590  
 595  
 600  
 605  
 610  
 615  
 620  
 625  
 630  
 635  
 640  
 645  
 650  
 655  
 660  
 665  
 670  
 675  
 680  
 685  
 690  
 695  
 700  
 705  
 710  
 715  
 720  
 725  
 730  
 735  
 740  
 745  
 750  
 755  
 760  
 765  
 770  
 775  
 780  
 785  
 790  
 795  
 800  
 805  
 810  
 815  
 820  
 825  
 830  
 835  
 840  
 845  
 850  
 855  
 860  
 865  
 870  
 875  
 880  
 885  
 890  
 895  
 900  
 905  
 910  
 915  
 920  
 925  
 930  
 935  
 940  
 945  
 950  
 955  
 960  
 965  
 970  
 975  
 980  
 985  
 990  
 995